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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradec Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Renáta Borkovcová

Název diplomové práce: Vliv rychlosti lisování na parametry testu stresové

relaxace

Tato diplomová práce hodnotí vliv rychlosti lisování na viskoelastické parametry

testu stresové relaxace a pevnost tablet. Jako modelové pomocné látky byly použity

mikrokrystalická celulosa Avicel® PH-200, laktosa monohydrát SpheroLac® 100,

hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát Di-Cafos® D 160 a bramborový škrob. Jako

kluzná látka byl použit stearan hořečnatý.

Teoretická část je věnována informacím o tabletách jako lékové formě a dále

popisu pomocných látek, se kterými se pracovalo v experimentální části. Následně

je popsána plasticita a elasticita materiálu a metody k jejich hodnocení. Detailněji je

popsán test stresové relaxace a jeho hodnocení pomocí trojexponenciální rovnice.

V následujících kapitolách je popsán vliv rychlosti lisování a kluzných látek na vlastnosti

tablet.

Experimentální část se zabývá viskoelastickými vlastnostmi samotných surovin

a jejich směsí s kluznou látkou v koncentraci 1 %. Tyto vlastnosti byly hodnoceny

za pomocí testu stresové relaxace. Tablety byly lisovány silou 10 kN s konstantní dobou

prodlevy 180 s. Zjišťovala se závislost parametrů elasticity A1-3 a plasticity P1-3

na rychlosti lisování při rychlostech 0,1; 0,25; 0,5; 1 a 2 mm/s. Dále se hodnotila radiální

pevnost tablet. Nejvyšší radiální pevnost byla naměřena u tablet z mikrokrystalické

celulosy. Nejnižší byla naopak u laktosy monohydrátu. Přidáním kluzné látky se pevnost

tablet z použitých surovin snížila, pouze u tablet z hydrogenfosforečnanu vápenatého

dihydrátu se zvýšila. S rostoucí rychlostí lisování se ve většině případů pevnost tablet

zvyšovala. Parametry testu stresové relaxace se ve většině případů snížily po přidání
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kluzné látky. S rostoucí lisovací rychlostí se u všech plniv snižovaly parametry plasticity

P1,2,3 a parametry elasticity A2,3 s výjimkou laktosy, kde se zvyšovaly všechny elastické

parametry. U hydrogenfosforečnanu vápenatého nebyla zjištěna přímá souvislost mezi

rychlostí lisování a viskoelastickými parametry.
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2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Renáta Borkovcová

Title of Thesis: The influence of the tableting speed on the parameters of

the stress relaxation test

This diploma thesis evaluates the influence of tableting speed on the

viscoelasticity parameters of stress relaxation test and tensile strength of tablets.

Microcrystalline cellulose Avicel® PH-200, lactose monohydrate SpheroLac® 100,

calcium hydrogen phosphate dihydrate Di-Cafos® D 160 and potato starch were used as

model excipients and magnesium stearate was used as lubricant.

The theoretical part is devoted to informations about tablets as a dosage form and

description of excipients, which where used in experimental part. Subsequently, plasticity

and elasticity of material were characterized and methods of their evaluation were

described. The stress relaxation test and its evaluation using the three exponential

equation were characterized in more detail. The following chapters describe the influence

of tableting speed and lubricants on tensile strength of tablets.

The experimental part deals with viscoelastic properties of individual materials and

their mixtures with lubricant at concentration of 1 %. This properties were evaluated using

the stress relaxation test. Tablets were compressed by compression forces of 10 kN with

constant dwell time 180 s. The dependence of elasticity parameters A1-3 and plasticity

parameters P1-3 on tableting speed 0,1; 0,25; 0,5; 1 and 2 mm/s was evaluated. Further,

the tensile strength of tablets was evaluated. The highest tensile strength was measured

in the tablets prepared from microcrystalline cellulose. The lowest tensile strength was

measured in tablets prepared from lactose monohydrate. By addition of lubricant the

strength of tablets from used material decreased, only the strength of tablet prepared from

calcium hydrogen phosphate dihydrate increased. With increasing tableting speed the

tensile strength in most cases increased. Parameters of the stress relaxation test were
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reduced in most cases after the addition of lubricant. With increasing tableting speed, the

plasticity parameters P1-3 and the elasticity parameters A2,3 decreased for all fillers, except

of lactose, where all the elastic parameters increased. No direct correlation between the

tableting speed and the viscoelastic parameters was found in the case of calcium hydrogen

phosphate dihydrate.
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3. ÚVOD

Tablety jsou stále nejvíce používanou lékovou formou v medicíně a farmacii.

Je to dáno zejména jejich automatizovanou a snadnou výrobou. Výroba tablet má oproti

jiným lékovým formám nejnižší ekonomickou zátěž.

Kromě účinných látek obsahují zpravidla i látky pomocné, především plniva.

Ta umožňují tabletu vyrobit, dále s ní manipulovat, a také ovlivňují celkové vlastnosti

tablet. Během lisovacího procesu se plniva chovají různě a popis jejich viskoelastických

vlastností může pomoci podrobněji charakterizovat průběh lisovacího procesu. Jedním

z faktorů, které mohou ovlivnit viskoelastické parametry a pevnost tablet je také rychlost

lisování a přítomnost kluzné látky ve směsi.

Viskoelastické vlastnosti mohou být hodnoceny mnoha testy. V této diplomové

práci byl k hodnocení těchto vlastností pomocných látek použit test stresové relaxace

a měření radiální pevnosti tablet. Test stresové relaxace nám dává podrobnější informace

o vlastnostech hodnoceného materiálu. Po dosažení požadovaného lisovacího tlaku

se během testu sleduje pokles lisovací síly v tabletě v průběhu určité časové prodlevy.

Pro vyhodnocení testu stresové relaxace se kromě jiných metod používá

trojexponenciální rovnice, která popisuje současně probíhající tři různé děje během

lisovacího procesu. Radiální pevnost nám udává informace o mechanické odolnosti

tablet. Tableta musí být dostatečně odolná, aby byla zachována její kvalita od výroby

až po celou cestu k pacientovi.

Tato práce se zabývá hodnocením vlivu rychlosti lisování a přítomností kluzné

látky na viskoelastické parametry testu stresové relaxace. Kluzné látky se používají

v nízkých koncentracích, ale i přesto mají vliv na vlastnosti pomocných látek, například

na pevnost, oděr a dobu rozpadu.
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4. ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je hodnocení viskoelastických vlastností materiálů

v závislosti na rychlosti lisování a přítomnosti kluzné látky. Pro hodnocení bude využit

test stresové relaxace. V teoretické části bude zpracována charakteristika použitých

surovin, hodnocení testu stresové relaxace pomocí exponenciálních rovnic, vliv rychlosti

lisování na vlastnosti tablet a také vliv kluzných látek na vlastnosti tablet.

Experimentální část se zaměří na lisování tablet a jejich hodnocení. Jako plnivo

bude použita mikrokrystalická celulosa Avicel® PH-200 NF, laktosa monohydrát

SpheroLac® 100, hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát Di-Cafos® D 160 a bramborový

škrob. Jako kluzná látka bude použit stearan hořečnatý vždy v koncentraci 1 %. Lisovací

síla bude nastavena na 10 kN a prodleva pro test stresové relaxace bude 180 s. Rychlost

lisování bude v rozmezí 0,1 – 2 mm/s.

Dílčí cíle experimentální části práce:

Příprava směsí plniva a kluzné látky v koncentraci 1 %

Lisování tablet z připravených směsí různou rychlostí lisování s využitím testu

stresové relaxace

Drcení tablet a stanovení jejich radiální pevnosti

Zpracování výsledků do tabulek a grafů, vyhodnocení vlivu rychlosti lisování

a kluzné látky na parametry testu stresové relaxace a pevnost tablet
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Tablety

Jedná se o pevnou, tuhou a tvarově určitou jednodávkovou lékovou formu. Tableta

je disperzní systém plynné fáze ve fázi tuhé, kde plynnou fázi tvoří vzduch.1 Tablety jsou

nejčastěji používanou lékovou formou. Tvoří více než 80 % vyráběných lékových forem.2

5.1.1 Dělení tablet z hlediska místa aplikace

Tablety můžeme rozdělit z hlediska místa aplikace na orální, perorální, rektální


[…]


pokles při rychlosti 0,25 mm/s není významný). K opačnému závěru dospěli autoři Garr

et al., kteří tvrdí, že se zvyšující se rychlostí lisování se pevnost tablet z MCC snižuje.56

Při rychlosti 2 mm/s byla tableta ze samotného Avicelu tak pevná, že ji přístroj nedokázal

rozdrtit. Hodnoty radiální pevnosti se u samotného Avicelu pohybovaly v rozpětí od 4,96

do 5,99 MPa. U tablet ze směsi Avicelu s kluznou látkou došlo k výraznému poklesu

pevnosti vždy více než o polovinu v porovnání se samotným plnivem. Toto tvrzení

potvrzuje i studie van Veena et al.57 Pevnost tablet z této směsi se také s rostoucí rychlostí

mírně zvyšuje. Dosahuje hodnot od 2,10 do 2,54 MPa.

Radiální pevnost laktosy a její směsi s MgSt 1 %

Zjištěné hodnoty radiální pevnosti laktosy a směsi laktosy s MgSt 1 % jsou

uvedeny v tabulce č. 12 a v grafu č. 2.

Rychlost lisování neměla na pevnost tablet ze samotné laktosy příliš velký vliv.

Ke stejnému závěru došli i Tye et al. ve své studii.58 I přesto se nejvyšší pevnost zjistila

u tablet lisovaných rychlostí 2 mm/s. Hodnoty se pohybovaly od 0,39 do 0,52 MPa. U

tablet vylisovaných ze směsi laktosy s kluznou látkou došlo k poklesu radiální pevnosti

v porovnání se samotnou laktosou, ale pokles není tak výrazný jako u mikrokrystalické

celulosy. Se zvyšující se rychlostí lisování měly tablety z této směsi vyšší hodnoty

radiální pevnosti. Pohybovaly se v rozmezí 0,27 až 0,36 MPa.

Radiální pevnost Di-Cafosu a jeho směsi s MgSt 1 %

Získané hodnoty radiální pevnosti Di-Cafosu a směsi Di-Cafosu s MgSt 1 % jsou

uvedeny v tabulce č. 13 a v grafu č. 3.

Radiální pevnost tablet vylisovaných z Di-Cafosu se mírně zvyšovala se zvyšující

se rychlostí lisování. Radiální pevnost se pohybovala v rozmezí od 0,64 do 0,85 MPa. To

odpovídá faktu, že hydrogenuhličitan vápenatý dihydrát není na rychlosti lisování příliš

závislý. Toto tvrzení potvrzuje studie provedená Lahribem a Wellsem.51 Po přidání

kluzné látky MgSt 1 % se pevnost tablet mírně zvýšila a pohybovala se od 0,78 do 1,04
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MPa. Zvýšení pevnosti tablet ze samotného Di-Cafosu se zvyšující se rychlostí lisování

odpovídá provedené studii Tyem et al.58 Stejně jako u samotného Di-Cafosu se pevnost

směsi zvyšovala s rostoucí rychlostí.

Radiální pevnost bramborového škrobu a jeho směsi s MgSt 1 %

Získané výsledky radiální pevnosti bramborového škrobu a směsi bramborového

škrobu s MgSt 1 % jsou uvedeny v tabulce č. 14 a v grafu č. 4.

Nejnižší radiální pevnost škrobu byla naměřena při rychlosti 0,1 mm/s a nejvyšší

při rychlosti 2 mm/s. Naměřené hodnoty byly od 1,53 do 2,10 MPa. Směs bramborového

škrobu s MgSt měla hodnoty radiální pevnosti mnohem nižší. Dochází zde k velmi

výraznému ovlivnění pevnosti tablet. Při rychlosti 0,1 a 0,5 mm/s byly tablety dokonce

tak „měkké“, že jejich pevnost přístroj nedokázal změřit. Lze usoudit, že tyto rychlosti

lisování jsou pro bramborový škrob ve směsi s 1 % stearanu hořečnatého pravděpodobně

příliš nízké. Radiální pevnost škrobu s kluznou látkou byla v rozmezí od 0,16 do 0,21

MPa.
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9. ZÁVĚR

Výsledky experimentální části lze shrnout do následujících bodů:

Hodnoty parametrů elasticity i plasticity byly nejvyšší u samotného

bramborového škrobu, dále u jeho směsi s MgSt 1 % a následně u samotného

Avicelu. Jedná se o plastické materiály. Nejnižší hodnoty se zjistily u

hydrogenfosforečnanu vápenatého a jeho směsi s MgSt 1 %.

Parametry testu stresové relaxace se ve většině případů snížily po přidání kluzné

látky. K mírnému zvýšení především elastických parametrů docházelo u vyšší

rychlosti lisování.

U Avicelu a jeho směsi došlo s rostoucí rychlostí lisování ke zvýšení hodnot

parametru elasticity A1 a snížení parametrů A2,3 a P1,2,3. U laktosy se všechny

elastické parametry převážně zvyšovaly a parametry plasticity klesaly. Ke

změnám docházelo především mezi rychlostmi 0,5 a 1 mm/s. U

hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu nebyla zjištěna přímá souvislost

mezi rychlostí lisování a viskoelastickými parametry. V mnoha případech se

nezjistil významný rozdíl. U bramborového škrobu došlo převážně ke snížení

parametrů A2,3 a P1,2,3 s rostoucí rychlostí lisování. Parametr A1 se zvýšil.

Nejvyšší radiální pevnost byla zaznamenána u Avicelu, potom u jeho směsi

s MgSt 1 %. Nejnižší hodnoty byly naměřeny u směsi bramborového škrobu

s MgSt 1 %. Pevnost tablet se ve většině případů s rostoucí rychlostí zvětšovala.

Kluzná látka ovlivnila radiální pevnost nejvíce u tablet z bramborového škrobu a

nejméně u tablet z Di-Cafosu.
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