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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
- Nízká kvalita obrázků. U mikroskopických obrázků často není viditelné měřítko.
- V práci není popsáno statistické hodnocení výsledků.
- Seznam použitých zkratek by byl přehlednější, kdyby byl řazen abecedně.
- U některých hodnot je uváděno příliš mnoho desetinných míst (např. v tabulce č. 3).

Dotazy a připomínky:
- Proč podle autorky nebyla zjištěna souvislost mezi viskoelastickými parametry a rychlostí
lisování u DI-CAFOSu?
- Jaký je rozdíl mezi obrázky 1a a 1b?
- Jak je možné vysvětlit zvýšení plasticity tabletoviny přidáním PEG (str. 37)?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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